
Gabinetto del Sindaco
Ufficio di Scopo "Litorale"

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RA/191/2024 del 22/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO RA/15679/2024 del 22/03/2024

OGGETTO: Esito della procedura: Gara non aggiudicata per mancanza di offerte valide relativamente
all’affidamento dell’appalto biennale dei “Servizi connessi alla balneazione indispensabili per la tutela della salute
e dell’incolumità pubblica sulle spiagge libere del litorale di Ostia per le stagioni balneari 2024 e 2025”
GARA 9472143 LOTTO UNICO: CIG A036EF034C 
CUI: S02438750586202300347 
Tutto Gare ID 2103 
PROCEDURA N. 2422

IL DIRETTORE

NICOLA DE BERNARDINI

Responsabile del procedimento: Marcello Visca

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

NICOLA DE BERNARDINI

rif:202400024171 Repertorio: RA/191/2024 del 22/03/2024 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. CO/2745/2023 del 11/12/2023 il Municipio Roma X, nelle more del
completamento di quanto previsto dalla Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 160 del 31 ottobre 2023, ha
approvato la progettazione a base di gara di cui all’art. 41, comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 (d’ora innanzi Codice) -
comprensiva di tutti i suoi elementi costitutivi - gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte ai sensi dell’art. 17, comma 1 del Codice e ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.
ordinamento enti locali), nonché sono stati individuati i profili professionali della Commissione Giudicatrice per
l’indizione di una gara mediante procedura aperta per l’affidamento dell’appalto biennale dei “Servizi connessi alla
balneazione indispensabili per la tutela della salute e dell’incolumità pubblica sulle spiagge libere del litorale di Ostia per
le stagioni balneari 2024 e 2025”;

con il medesimo provvedimento è stato, altresì, avviato l’iter per il conferimento degli incarichi per gli incentivi per
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 ed in conformità al “Regolamento sugli incentivi per funzioni
tecniche, art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.” di cui alla deliberazione della Giunta Capitolina n. 78
del 2 marzo 2023, prendendo atto, tra l’altro, dell’avvenuto conferimento degli incarichi, per quanto di competenza, da
parte del Dipartimento Centrale Appalti effettuato con Determinazione Dirigenziale rep. n. SU/694/2023 del 4/12/2023;

il criterio di aggiudicazione previsto, in conformità alla normativa vigente, è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. a) del Codice,
anche in presenza di una sola offerta valida per ciascun lotto, per le motivazioni di cui alla citata determinazione
dirigenziale di decisione a contrarre Rep. n. CO/2745/2023;

in conformità alla progettazione a base di gara, la procedura di cui trattasi prevede un importo complessivo stimato a
base di gara di € 1.050.283,80 (comprensivo di € 875.496,60 per costi della manodopera non soggetti a ribasso) Oneri
della sicurezza pari a zero;

medio tempore, è stato individuato e nominato in qualità di Responsabile Unico del Progetto (in seguito RUP) il Dott. Agr.
Marcello Visca, Direttore del Municipio X di Roma Capitale, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico
nell'ambito della Struttura Territoriale di appartenenza ed in possesso di competenze professionali adeguate in relazione
ai compiti di svolgere, giusta Determinazione Dirigenziale di nomina Rep. CO/2539/2023 del 22/11/2023;

in data 12.12.2023 il Dipartimento Centrale Appalti ha provveduto Determinazione Dirigenziale SU/709/2023 all’
“Indizione gara mediante procedura aperta, svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi degli
artt. 71 e 25 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto biennale dei “Servizi connessi alla balneazione
indispensabili per la tutela della salute e dell’incolumità pubblica sulle spiagge libere del litorale di Ostia per le
stagioni balneari 2024 e 2025”. CIG: A036EF034C CUI:S02438750586202300347 Gara n. 9472143”;

in data 26.01.204 è stata disposta con Determinazione Dirigenziale Rep. CO/204/2024 la nomina della Commissione
giudicatrice per l'esame delle offerte tecniche ed economiche pervenute a seguito di indizione di gara mediante
procedura aperta per l'affidamento dei "Servizi de quibus;

al termine fissato per la presentazione delle offerte, il giorno 24/01/2024 h. 10,30 sulla piattaforma Tuttogare GARA - ID
2103 - ID SUAFF: 101407 sono pervenute n.2 offerte da parte dei seguenti Operatori Economici:

1. "ARES MANAGEMENT SRL " C.F./P.IVA 12085911001;

2. "POOL SERVICE S.R.L" C.F. / P.IVA 17089271005;

in data 25/01/2024 la Direzione dei Servizi del Dipartimento Centrale Appalti di Roma Capitale ha provveduto a verificare
la correttezza e la completezza della documentazione e delle dichiarazioni presentate dai concorrenti;a seguito
dell’esame delle “Buste Amministrative”, come da verbale prot. SU/2024/0002676 del 27/02/2024, è stato attivato il
Soccorso Istruttorio sulla piattaforma elettronica con termine di scadenza 08/02/2024 giusta nota SU/2024/1342;

il giorno 9 febbraio 2024, alle ore 9.30 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura delle buste virtuali contenenti il
soccorso istruttorio e la valutazione delle stesse.come da verbale SU/2024/0002676 del 27/02/2024 è stato necessario
procedere al Soccorso Istruttorio di II livello con termine di scadenza 20/02/2024 ore 18:30, giusta nota SU 2024/2258;

dalle risultanze emerse, giusto verbale SU/2024/0002676 del 27/02/202, a seguito della valutazione del RUP Dott.
Marcello Visca, giusta nota CO/2024/32367 del 05/03/2024 si è provveduto alla Determinazione Dirigenziale RA/157/2024
del 08/03/2024 Ammissione alla fase successiva di gara per l’affidamento dell’appalto biennale dei “Servizi connessi alla
balneazione indispensabili per la tutela della salute e dell’incolumità pubblica sulle spiagge libere del litorale di Ostia
per le stagioni balneari 2024 e 2025”- CIG: A036EF034C - CUI: S02438750586202300347 - Gara n. 9472143 con la quale è

rif:202400024171 Repertorio: RA/191/2024 del 22/03/2024 Pagina 2 di 6



stato ammesso l’O.E. "ARES MANAGEMENT SRL " C.F./P.IVA 12085911001;

il giorno 12.03.2024 la Commissione Giudicatrice di cui alla Determinazione Dirigenziale CO/204/2024 si è riunita in
seduta pubblica per l’apertura delle offerte Tecniche; in seduta riservata ha proceduto alla valutazione della
documentazione presente nella Busta contenente l’offerta tecnica.La Commissione ha preso atto che la busta Tecnica
dell’Operatore economico ARES MANAGEMENT SRL contiene files non riconducibili all’Offerta Tecnica, ma
presumibilmente relativi alla busta amministrativa. Pertanto, il Presidente ha proceduto all’invio di una richiesta di
assistenza tecnica per l’accertamento del contenuto della busta, inoltrata all’helpdesk di TuttoGare;

il giorno 21.03.2024 detta Commissione si è riunita nuovamente e, ad esito del quesito e della verifica dall’helpdesk di
TuttoGare effettuata sulla documentazione della busta Tecnica dell’Operatore Economico "ARES MANAGEMENT SRL "
C.F./P.IVA 12085911001 sulla base della quale sono state escluse cause tecniche e malfunzionamenti della piattaforma,
ha preso atto della assenza totale della documentazione relativa all’Offerta Tecnica richiesta negli atti di gara (il punto
16 del Disciplinare di gara indica specificamente i contenuti minimi a pena di esclusione);

non è stato, pertanto, possibile ammettere alla fase successiva di apertura delle offerte economiche l’Operatore
Economico "ARES MANAGEMENT SRL " C.F./P.IVA 12085911001 giusto verbale QH/2024/0021293 del 21.03.2024 che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO CHE

con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 160 del 31.10.2023, divenuta esecutiva il 14.11.2023, è stato revocato il
Decentramento Amministrativo e le competenze relative alla gestione del Demanio Marittimo al Municipio Roma X,
attribuendole di riflesso alle Strutture centrali di Roma Capitale;

con Ordinanza del Sindaco n. 144 del 29.12.2023 è stato istituito l’Ufficio di Scopo denominato “Litorale” inquadrato
all’interno del Gabinetto del Sindaco per la necessità e urgenza di promuovere una particolare area di risultato il cui
obiettivo è costituito dall’affidamento, prima dell’avvio della stagione 2024, dei servizi relativi alla balneazione ed alla
pulizia degli arenili delle spiagge libere di Ostia Lido;

con il medesimo provvedimento è stato preposto all’Ufficio di Scopo, con incarico ad interim, il Vice Capo di Gabinetto
Vicario Arch. Nicola De Bernardini, in virtù delle competenze e delle esperienze professionali possedute che ne
evidenziano l’idoneità all’esercizio delle funzioni;

con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 17 del 01.02.2024, è stato istituito presso il Dipartimento Valorizzazione del
Patrimonio e Politiche Abitative, la Direzione “Rigenerazione del Litorale e Grandi Progetti” fermo restando le
competenze dell’Ufficio di Scopo “Litorale”, istituito con Ordinanza Sindacale n.144 del 29.12.2023, per la gestione delle
funzioni amministrative inerenti al demanio marittimo, nonché la gestione dei grandi progetti di valorizzazione, con al
suo interno la U.O. “Gestione e Progettazione”, già allocata nella “Direzione Valorizzazione Sociale, Economica e
Litorale”, che di conseguenza, assume la denominazione di “Direzione Valorizzazione Economica e Sociale”;

con Memoria n. 6 approvata dalla Giunta Capitolina nella seduta dell’ 08.02.2024, avente ad oggetto “Indirizzi alle
Strutture per l’attuazione della D.A.C. n. 160/2023 per la valorizzazione del Litorale”, l’Organo Esecutivo di Roma
Capitale ha fornito, in attuazione degli indirizzi espressi dalla Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 160 del
31.10.2023, le direttive attraverso cui, considerato l’abrogato art. 13 del Regolamento Speciale sul Decentramento
Amministrativo, sono state attribuite alla Strutture di Linea, quali il “Dipartimento Programmazione e Attuazione
Urbanistica”, il “Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana”, il “Dipartimento Tutela
Ambiente”, la “Sovrintendenza capitolina”, il “Dipartimento Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Abitative”, le varie
funzioni e competenze connesse al Demanio Marittimo, relative all’abrogato articolo 13, articolandole tra le vare
Strutture;

nella ridefinizione delle Microstrutture interne al Municipio Roma X, non è più previsto l’Ufficio Coordinamento Demanio
Marittimo;

che le competenze in materia di Demanio Marittimo dapprima gestite dall’ Ufficio Demanio Marittimo istituito presso il
Municipio Roma X, oggi sono affidate e allocate come anzidetto;

occorre, per quanto in premessa, adottare il verbale QH/2024/0021293 del 21.03.2024 debitamente trasmesso al RUP ed
acquisito dalla Stazione Appaltante con il seriale CO41436 in pari data, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

rif:202400024171 Repertorio: RA/191/2024 del 22/03/2024 Pagina 3 di 6



l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza tecnico
amministrativa di quest’ultimo, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 nonché l'insussistenza di situazioni di
conflitto d'interesse, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli articoli 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Visti:

- la Legge n. 241/90 e e ss.mm.ii;
- la Legge 285/97 e ss.mm.ii
- la Legge n. 328/2000 e ss.mm.ii
- il Decreto Legislativo n. 36/2023;
- il vigente Statuto di Roma Capitale;

- l'art. 5 del "Regolamento Speciale del Decentramento Amministrativo nel Municipio XIII (attuale X) approvato con Deliberazione dell'Assemblea
Capitolina n. 18 del 18/19 Aprile 2011 e ss.mm.ii.;

- il TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. e ii.

- il DLgs 159/2011;

- il D.Lgs. n. 33/2013;

- la L. 120/2020;

- la L.108/2021.

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ove ancora vigente;

- La circolare del Segretario Generale prot. RC16149 del 26.05.2017;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa:

- di adottare il verbale QH/2024/0021293 del 21.03.2024 acquisito con prot. CO/2024/41436 pari data;

- di non aggiudicare la procedura di gara relativamente all'affidamento dell’appalto biennale dei “Servizi connessi alla
balneazione indispensabili per la tutela della salute e dell’incolumità pubblica sulle spiagge libere del litorale di Ostia per
le stagioni balneari 2024 e 2025”. CIG: A036EF034C - CUI: S02438750586202300347, in quanto non è stato possibile
individuare un operatore economico che abbia presentato una offerta valida;

- di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della
legge n.241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n.62/2013;

- di attestare, altresì, l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di violazioni alla normativa di cui agli articoli da 33 a 41
del CCNL Dirigenti del 17/12/2020 (norme disciplinari dirigenti) ed al codice di comportamento dei dipendenti comunali
di cui alla deliberazione GC 141/2016 e al Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2023, n. 81,
Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: "Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici", in vigore dal 14 luglio 2023;

- di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000, la regolarità del presente atto in ordine alla legittimità, alla regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

- di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della privacy di cui al D.Lgs n.101/2018 attuativo del Regolamento UE
2016/679 GDPR (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali);

Tale provvedimento osserverà gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla Legge.

rif:202400024171 Repertorio: RA/191/2024 del 22/03/2024 Pagina 4 di 6



Il presente atto non ha rilevanza contabile.

Avverso la presente Determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della
legge 07.08.1990, n. 241, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio (artt. 29 e 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104) entro 60 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di
notificazione del presente atto o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

IL DIRETTORE

NICOLA DE BERNARDINI

rif:202400024171 Repertorio: RA/191/2024 del 22/03/2024 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

2_ Determinazione Dirigenziale Rep CO2539_2023 NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO.pdf

7_Verbale QH21293_2024 apertura OFFERTE TECNICHE.pdf

5_ Verbale SU2676_2024 BUSTA AMMINISTRATIVA.pdf

1_Determinazione Dirigenziale Rep CO2745_2023 DETERMINA A CONTRARRE.pdf

3. Determinazione Dirigenziale Rep SU709_2023 INDIZIONE GARA.pdf

6_RA20240012446 Determinazione Dirigenziale Rep RA_157_2024 AMMISSIONE ALLA FASE SUCCESSIVA OE ARES
MANAGEMENT.pdf

4_ Determinazione Dirigenziale Rep CO204_2024 NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.pdf

rif:202400024171 Repertorio: RA/191/2024 del 22/03/2024 Pagina 6 di 6


